
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

DELIBERAZIONE 46 DEL 12/12/2024 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RIPARTIZIONE FONDO SOLIDARIETA’ 

INTERISTITUZIONALE 2023. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo dì dodici (12) del mese di dicembre (12), alle ore 09:00 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno presso la ex-Sala Giunta del Comune di San 
Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0025925 del 06/12/2024, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Presente Ass. Silvia Cioni 9.929 10,56% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Orietta Gagliardi 9.774 10,40% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.414 10,02% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Presente Ass. Alessandra Chighine 6.366 6,77% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.869 6,25% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.081 25,63% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 17,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Giulia Bigiarini 11.959 12,73% X 

TOTALE COMUNI 100,00% 8/8 

 
 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026517 - Uscita - 13/12/2024 - 12:34



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

 

PREMESSO che con la Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

RICHIAMATO il DGR 1317 del 13/11/23, in cui a seguito del parere della Conferenza regionale dei 

sindaci il FSI 2023 è stato destinato ad interventi e servizi sociali attivati sul territorio in relazione a 

due tipologie di intervento: interventi per minori stranieri non accompagnati e interventi per minori 

fuori famiglia, facendo riferimento all'emergenza minori. 

VISTO che con il DDR 20815/2024 sono stati assegnati alla Zona Valdarno complessivamente 

33.045,70€, di cui 7.199,65€ per interventi per i minori stranieri non accompagnati (MSNA) e 

25.846,05€ per gli interventi per bambini e ragazzi in affidamento familiare, accolti in struttura 

residenziale e alta autonomia; 

VISTO inoltre il prospetto presentato dal Comune di San Giovanni Valdarno, allegato parte 

integrante e sostanziale al presente atto, di ripartizione delle risorse rendicontate dai Comuni di 

Bucine, Castelfranco Piandiscò, Cavriglia, Laterina Pergine Valdarno, Loro Ciuffenna, 

Montevarchi, San Giovanni Valdarno e Terranuova Bracciolini; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare il prospetto di ripartizione delle cifre assegnate ai 

Comuni del Valdarno Aretino; 

 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1.  Di approvare la ripartizione del Fondo di Solidarietà Interistituzionale 2023 come da 
allegato parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

2.  Di dare mandato al Comune di San Giovanni Valdarno, quale Ente capofila della 
Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno, di provvedere agli adempimenti successivi; 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026517 - Uscita - 13/12/2024 - 12:34



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

3.  Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno. 
 
 

 

 

Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026517 - Uscita - 13/12/2024 - 12:34



Prospetto distribuzione Fondo di Solidarietà Interistituzionale 2023

Comuni della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno Aretino

Popolazione 

(secondo ISTAT al 

01/01/2022)

Quota
Totale per 

comune

BUCINE 9929 10,56% 3.489,62 €

CASTELFRANCO PIANDISCO' 9774 10,40% 3.436,75 €

CAVRIGLIA 9414 10,02% 3.311,18 €

LATERINA PERGINE VALDARNO 6366 6,77% 2.237,19 €

LORO CIUFFENNA 5869 6,25% 2.065,36 €

MONTEVARCHI 24081 25,63% 8.469,61 €

SAN GIOVANNI VALDARNO 16571 17,64% 5.829,26 €

TERRANUOVA BRACCIOLINI 11959 12,73% 4.206,72 €

Totale 93.963 100,00% 33.045,70 €

Fondo di Solidarietà Interistituzionale (2023)

- Interventi per i minori stranieri non accompagnati (MSNA): 7.199,65€

- Interventi per bambini e ragazzi in affidamento familiare, accolti in struttura residenziale e alta autonomia: 25.846,05€

Totale fondi: 33.045,70€

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026517 - Uscita - 13/12/2024 - 12:34



Tipologie di Servizi - Interventi

Atto di spesa adottato (decreto,

determina, fattura, nota di liquidazione,

altro..) e estremi dell'atto

Importo di spesa 

Det. N. 638 del 17/10/2024 - impegno di spesa per 

accoglienza MSNA IV trimestre 2023

Fattura n. FATTPA 71_23 DEL 03/11/2023 - emessa da 

LIBERA MENTE - Ponte Buriano 6 – 52100 Arezzo – c.f. 

92039130510 - P.IVA 01913990519, Collocamento in 

comunità di nr. 3 MSNA – mese di ottobre 2023, Atto di 

Liquidazione n. 1076 del 30/11/2024, Mandato di 

pagamento n. 4215 del 07/12/2023 2.520,00 €

Fattura n. FATTPA 72_23 del 03/11/2023 emessa da 

LIBERA MENTE - Ponte Buriano 6 – 52100 Arezzo – c.f. 

92039130510 - P.IVA 01913990519 - Collocamento in 

appartamento autonomia nr. 1 MSNA mese di ottobre 2023 

(6 giorni a fine mese), Atto di liquidazione n. 1077 del 

30/11/2023, Mandato di pagamento n. 4216 del 07/12/2023 0,00 €

Fattura n. FATTPA 83_23 del 07/12/2023 emessa da 

LIBERA MENTE - Ponte Buriano 6 – 52100 Arezzo – c.f. 

92039130510 - P.IVA 01913990519 - Collocamento in 

appartamento autonomia nr. 1 MSNA mese di novembre 

2023, Atto di Liquidazione n.97 del 12/01/2024, Mandato di 

pagamento n. 548 del 06/02/2024 0,00 €

Fattura n. FATTPA 88_23 del 08/12/2023 emessa da 

LIBERA MENTE - Ponte Buriano 6 – 52100 Arezzo – c.f. 

92039130510 - P.IVA 01913990519 - Collocamento in 

comunità nr. 2 MSNA mese di novembre 2023, Atto di 

Liquidazione n. 97 del 12/01/2024, Mandato di pagamento 

n. 548 del 06/02/2024 2.100,00 €

Fattura n. FATTPA 4_24 del 03/01/2024 emessa da LIBERA 

MENTE - Ponte Buriano 6 – 52100 Arezzo – c.f. 

92039130510 - P.IVA 01913990519 - Collocamento in 

comunità nr. 2 MSNA – mese di dicembre 2023,  Atto di 

Liquidazione n.79 del 12/01/2024, Mandato di pagamento n. 

627 del 14/02/2024 2.170,00 €

Fattura n. FATTPA 3_24 del 03/01/2024 emessa da LIBERA 

MENTE - Ponte Buriano 6 – 52100 Arezzo – c.f. 

92039130510 - P.IVA 01913990519 - Collocamento in 

appartamento autonomia nr. 1 MSNA – mese di dicembre 

2023, Atto di Liquidazione n. 79 del 12/01/2024, Mandato di 

pagamento n. 627 del 14/02/2024 0,00 €

MONTEVARCHI - n. 1 MSNA (A.G.A.) accolto in struttura 

liq. n. 314054 del 02/08/2023, n.314161 del 09/08/2023, n. 

314554 del 10/10/2023, n. 314842 del 06/11/2023, n. 

315052 del 27/11/2023, n. 315277 del 14/12/2023, n. 

315723 del 15/02/2024 26.865,00 €

MONTEVARCHI - n. 1 MSNA (D.I.S.) accolto in struttura 

liq. n. 314554 del 10/10/2023, n. 314842 del 06/11/2023, n. 

315052 del 27/11/2023, n. 315314 del 19/12/2023 11.297,48 €

MONTEVARCHI - n. 1 MSNA (I.K.) accolto in struttura 

liq. n. 314554 del 10/10/2023, n. 314842 del 06/11/2023, n. 

315052 del 27/11/2023, n. 315314 del 19/12/2023, , n. 

315723 del 15/02/2024 12.748,00 €

MONTEVARCHI - n. 1 MSNA (A.A.) accolto in struttura 

liq. n. 314842 del 06/11/2023, n. 315052 del 27/11/2023, n. 

315723 del 15/02/2024,  19.410,95 €

MONTEVARCHI - n. 1 MSNA (M.B.) accolto in struttura 

liq. n. 314842 del 06/11/2023, n. 315052 del 27/11/2023, n. 

315277 del 14/12/2023 6.060,00 €

SAN GIOVANNI VALDARNO - Retta in struttura ottobre 2023

atto impegno 450/2023,fattura n.2/281/2023,atto 

liquidazione 1210/2023,mandato n.5962/2023 2.991,50 €

SAN GIOVANNI VALDARNO - Retta in struttura novembre 2023

atto impegno 1009/2023,fattura n. 2/235/2023,atto 

liquidazione n. 59/2024,mandato n. 184/2024 2.895,00 €

SAN GIOVANNI VALDARNO - Retta in struttura dicembre 2023

atto impegno 1009/2023,fattura n. 2/353/2023,atto 

liquidazione n. 137/2024,mandato n. 499/2024 2.991,50 €

TOTALE SPESA 92.049,43 €

LATERINA PERGINE VALDARNO - Accoglienza nr. 3 

MSNA - IV trimestre 2023 - Spesa non coperta da 

rimborso ministeriale

Allegato C (modello rendicontazione Fondo Interistituzionale anno 2023)

Scheda rilevazione dati di spesa per interventi a favore di  minori stranieri non accompagnati

Ente: ZONA VALDARNO

Pagina 1

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026517 - Uscita - 13/12/2024 - 12:34



Tipologie di Servizi - Interventi

Atto di spesa adottato (decreto,

determina, fattura, nota di liquidazione,

altro..) e estremi dell'atto

Importo di spesa

BUCINE - Contributo a famiglia affidataria di 

minore in seguito a Decreto T .M

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 189 DEL 

01/03/2023 450,00 €

BUCINE - Contributo a famiglia affidataria di 

minore in seguito a Decreto T .M

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 283 DEL 

03/04/2023 450,00 €

BUCINE - Contributo a famiglia affidataria di 

minore in seguito a Decreto T .M ATTO DI LIQUIDAZIONE 369 DEL 02/05/2023 450,00 €

BUCINE - Contributo a famiglia affidataria di 

minore in seguito a Decreto T .M

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 467 DEL 

06/06/2023 450,00 €

BUCINE - Contributo a famiglia affidataria di 

minore in seguito a Decreto T .M

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 552 DEL 

03/07/2023 450,00 €

BUCINE - Contributo a famiglia affidataria di 

minore in seguito a Decreto T .M

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 678 DEL 

17/08/2023 450,00 €

BUCINE - Contributo a famiglia affidataria di 

minore in seguito a Decreto T .M

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 771 DEL 

02/10/2023 450,00 €

BUCINE - Contributo a famiglia affidataria di 

minore in seguito a Decreto T .M

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 881 DEL 

09/11/2023 450,00 €

CASTELFRANCO PIANDISCO' - Progetto di 

collocamento di minore presso Comunità 

Educativa 

determinazione n. reg. gen. 374 del 19/05/2023 - 

fattura n. 80 del 31/05/2023 - provvedimento di 

liquidazione n. 85 del 22/06/2023 - mandato di 

pagamento n. 3211 del 26/06/2023 2.615,60 €

CASTELFRANCO PIANDISCO' - Progetto di 

collocamento di minore presso Comunità 

Educativa 

determinazione n. reg. gen. 374 del 19/05/2023 - 

fattura n. 93 del 30/06/2023 - provvedimento di 

liquidazione n. 125 del 08/08/2023 - mandato di 

pagamento n. 4066 del 14/08/2023 3.214,10 €

CAVRIGLIA - Contributo per affido familiare Determina n. 81 del 24/01/2023 1.500,00 €

CAVRIGLIA - Contributo per affido familiare
Determina n. 231 del 21/02/2023 1.500,00 €

CAVRIGLIA - Contributo per affido familiare Determina n. 360 del 21/03/2023 500,00 €

Determinazione di impegno n. 1046 del 

12/12/2022 

 1. Fattura FATTPA 3_2023 del 31/01/2023 - 

retta accoglienza gennaio 2023, Atto di 

liquidazione n. 196 del 01/02/2023, mandato di 

pagamento n. 584 del 11/2/2023; 3.064,66 €

2. Fattura FATTPA 9_23 del 28/02/2023 - retta 

di accoglienza febbraio 2023, Atto di 

liqudiazione n. 308 del 02/03/2023, mandato di 

pagamento n. 1111 del 11/03/2023 2.768,08 €

Allegato C (modello rendicontazione Fondo Interistituzionale anno 2023)

Scheda rilevazione dati di spesa per interventi per minori fuori famiglia (bambini e ragazzi 0-17 anni accolti in struttura 

o in affidamento familiare)

Ente: ZONA VALDARNO

LATERINA PERGINE VALDARNO - Accoglienza 

di minore residente presso Comunità Alloggio 

"Prima Oasi" di Torre del Greco (NA) per 70 

giorni nel 2023 fino al compimento della maggiore 

età

Pagina 1

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026517 - Uscita - 13/12/2024 - 12:34



3. Fattura FATTPA 19_23 del 31/03/2023 - retta 

di accoglienza marzo 2023, Atto di liquidazione 

n. 439 del 17/04/2023, mandato di pagamento 

n. 1664 del 27/04/2024 1.137,31 €

Determinazione di impegno n. 1100 del 

20/12/2022

1. Fattura n. VF50523-00341 del 11/04/2023 - 

retta minore gennaio-febbraio-marzo 2023, Atto 

di liquidazione n. 448 del 18/04/2023, mandato 

di pagamento n. 1711 del 05/05/2023 15.120,00 €

Determinazione di impegno n. 162 del 

07/04/2023

1. Fattura n. VF50523-00385 del 30/04/2023 - 

retta minore aprile 2023, Atto di liquidazione n. 

506 del 09/05/2023, mandato di pagamento n. 

1790 del 18/05/2023 5.040,00 €

2. Fattura n. VF50523-00513 del 31/05/2023 - 

retta minore maggio 2023, Atto di liquidazione n. 

620 del 13/06/2023, mandato di pagamento n. 

2266 del 21/06/2023 5.208,00 €

Determinazione di impegno n. 300 del 

01/06/2023

1. Fattura n. VF50523-00633 del 30/06/2023 - 

retta minore giugno 2023, Atto di liquidazione n. 

688 del 13/07/2023, mandato di pagamento n. 

2799 del 26/07/2023 5.040,00 €
2. Fattura n. VF50523-00793 del 31/07/2024 - 

retta minore luglio 2023, Atto di liquidazione n. 

747 del 08/08/2023, mandato di pagamento n. 

3060 del 17/08/2023 5.208,00 €

3. Fattura n. VF50523-00884 del 31/08/2024 - 

retta minore agosto 2023, Atto di liquidazione n. 

863 del 29/09/2023, mandato di pagamento n. 

3421 del 04/10/2023 3.696,00 €

LORO CIUFFENNA - Affidamento familiare Determinazione n. 1 del 02.01.2023 3.000,00 €

LORO CIUFFENNA - Affidamento familiare Determinazione n. 341 del 06.06.2023 1.100,00 €

LORO CIUFFENNA - Affidamento familiare Determinazione n. 618 del 19.10.2023 1.590,00 €

MONTEVARCHI - n. 2 minori  (M.M.S, M.M.R. ) 

in affidamento familiare

liq. n. 65 del 09/03/2023, n. 89 del 11/04/2023, 

n. 108 del 04/05/2023, n. 149 del 12/06/2023, n. 

169 del 11/07/2023,n. 190 del 04/08/2023, n. 

211 del 05/09/2023, n. 239 del 12/10/2023, n. 

301 del 09/11/2023, n. 347 del 11/12/2023 10.689,60 €

MONTEVARCHI - n. 2 minori  (M.M.R., M.M.R.) 

in affidamento familiare

liq. n. 65 del 09/03/2023, n. 89 del 11/04/2023, 

n. 108 del 04/05/2023, n. 149 del 12/06/2023, n. 

169 del 11/07/2023,n. 190 del 04/08/2023, n. 

211 del 05/09/2023, n. 239 del 12/10/2023, n. 

301 del 09/11/2023, n. 347 del 11/12/2023 10.689,60 €

MONTEVARCHI - n. 1 minore  (C.A.) in 

affidamento familiare

liq. n. 65 del 09/03/2023, n. 89 del 11/04/2023, 

n. 108 del 04/05/2023, n. 149 del 12/06/2023, n. 

169 del 11/07/2023,n. 190 del 04/08/2023, n. 

211 del 05/09/2023, n. 239 del 12/10/2023, n. 

301 del 09/11/2023, n. 347 del 11/12/2023 7.475,00 €

MONTEVARCHI - n. 1 minore  (H.A.) in 

affidamento familiare liq. n. 65 del 09/03/2003 600,00 €

LATERINA PERGINE VALDARNO - Soggiorno 

primo trimestre 2023 di minore residente c/o 

Comunità San Patrignano di Coriano (RN)

LATERINA PERGINE VALDARNO - Soggiorno 

periodo aprile-maggio 2023 di minore residente 

c/o Comunità San Patrignano di Coriano (RN)

LATERINA PERGINE VALDARNO - Soggiorno 

periodo giugno-luglio-agosto 2023 di minore 

residente c/o Comunità San Patrignano di 

Coriano (RN) fino al compimento della    

maggiore età

LATERINA PERGINE VALDARNO - Accoglienza 

di minore residente presso Comunità Alloggio 

"Prima Oasi" di Torre del Greco (NA) per 70 

giorni nel 2023 fino al compimento della maggiore 

età

Pagina 2

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026517 - Uscita - 13/12/2024 - 12:34



MONTEVARCHI - n. 1 minore  (B.B.E.) in 

affidamento familiare liq. n. 347 del 11/12/2003 100,00 €

MONTEVARCHI - n. 3 minori fuori famiglia (R.K., 

R.S., B.S.) accolti in struttura 

liq. n. 31300 del 12/04/2023, n. 313240 del 

09/05/2023, n. 313402 del 25/05/2023, n. 

313644 del 22/06/2023, n. 313940 del 

17/07/2023, n. 314054 del 02/08/2023, n. 

314464 del 28/09/2023, n. 314554 del 

10/10/2023, n. 314842 del 06/11/2023, n. 

315052 del 27/11/2023, n. 315314 del 

19/12/2023, n. 315723 del 15/02/2024 127.680,00 €

MONTEVARCHI - n. 1 minore fuori famiglia 

(N.A.) accolto in struttura 

liq. n. 31300 del 12/04/2023, n. 313240 del 

09/05/2023, n. 313402 del 25/05/2023, n. 

313644 del 22/06/2023, n. 313940 del 

17/07/2023, n. 314054 del 02/08/2023, n. 

314464 del 28/09/2023, n. 314554 del 

10/10/2023, n. 314842 del 06/11/2023, n. 

315052 del 27/11/2023, n. 315314 del 

19/12/2023, n. 315723 del 15/02/2024 32.810,08 €

MONTEVARCHI - n. 1 minore fuori famiglia 

(S.G.) accolto in struttura 

liq. n. 314054 del 02/08/2023, n. 314464 del 

28/09/2023, n. 314554 del 10/10/2023, n. 

314842 del 06/11/2023, n. 315052 del 

27/11/2023, n. 315314 del 19/12/2023, n. 

315723 del 15/02/2024 21.246,75 €

TERRANUOVA BRACCIOLINI - Inserimento in 

struttura protetta di n.1 minore fuori famiglia - 

Determina affidamento e impegno n. 1440 del 

20/06/2024

Fattura n. 46 del 30/06/2024 - Determina di 

liquidazione n. 1681 del 23/07/2024 1.650,03 €

TERRANUOVA BRACCIOLINI - Inserimento in 

struttura protetta di n.1 minore fuori famiglia - 

Determina affidamento e impegno n. 1440 del 

20/06/2024

Fattura n. 52 del 31/07/2024 - Determina di 

liquidazione n. 1831 del 8/08/2024 4.650,09 €

TERRANUOVA BRACCIOLINI - Inserimento in 

struttura protetta di n.1 minore fuori famiglia - 

Determina affidamento e impegno n. 1440 del 

20/06/2024

Fattura n. 59 del 31/08/2024 - Determina di 

liquidazione n. 2009 del 10/09/2024 4.650,09 €

TERRANUOVA BRACCIOLINI - Inserimento in 

struttura protetta di n.1 minore fuori famiglia - 

Determina affidamento e impegno n. 1440 del 

20/06/2024

Fattura n. 68 del 30/09/2024 - Determina di 

liquidazione n. 2304 del 15/10/2024 4.500,09 €

TOTALE SPESA 291.643,08 €

Pagina 3

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026517 - Uscita - 13/12/2024 - 12:34


